российская федерация
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация муниципального образования
«Усть-Илимский район»

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

От 09.01.2024 г. Усть-Илимск № 1

Об итогах проведения муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от
27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады
школьников», распоряжением Министерства образования Иркутской области «Об
организации и проведении муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников
2023-2024 учебном году» от 20.10.2023 № 55-1390-мр, приказом Отдела образования
Администрации муниципального образования «Усть-Илимский район» от 27.10.2023 № 158
«О подготовке и проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников
в 2023-2024 учебном году в Усть-Илимском районе», руководствуясь п.п. 62.2 Положения
об Отделе образования Администрации муниципального образования «Усть-Илимский
район»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить результаты муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в
2023-2024 учебном году (далее - Олимпиада) (Приложение № 1).

2. Наградить дипломами учащихся 7-11 классов школ района, победителей и призеров
Олимпиады по отдельным предметам (Приложение 2).

3. Объявить благодарность:
1) педагогам образовательных организаций района, подготовивших участников
Олимпиады, ставших победителями и призерами (Приложение 3);

2) членам жюри за проделанную работу (Приложение 4);

3) членам предметных муниципальных комиссий по подготовке заданий для
проведения школьного этапа Олимпиады (Приложение № 5);

4) членам оргкомитета за помощь в подготовке и проведению Олимпиады:
- Билиенкову А.П., директору МОУ «Невонская СОШ № 1»;
- Мещеряковой И.А., директору МОУ «Железнодорожная СОШ № 2»;
- Редченко О.Я., директору МОУ «Эдучанская СОШ»;
- Магомедову М.М., директору МОУ «Железнодорожная СОШ № 1»;
- Подлопушной Г.В., директору МОУ «Невонская СОШ № 2»;
- Маслову А.Е., капитану внутренней службы МЧС;
- Красовскому А.А., старшему сержанту внутренней службы МЧС;
- Байсанову А.А., старшему сержанту внутренней службы МЧС;
- Семенову А.Н., сотруднику 50 ПСЧ;

-Левшиной Д.М., младшему сержанту полиции;
-Шильдяеву В.В., младшему сержанту ВС РФ.

4. Администрации образовательных организаций, руководителям ШМО, РМО, учителям
предметникам проанализировать результаты Олимпиады школьного и муниципального
уровня, определить эффективность участия в них, выявить причины слабых результатов,
разработать комплекс мероприятий по улучшению работы с обучающимися при подготовке
к школьному этапу Олимпиады.

5. Контроль исполнения приказа возложить на начальника ресурсно-образовательного центра
Янченко Г.М.

Начальник
Отдела образования Т.О. Черемных

Приложение № 1
к приказу от 09.01.2024 № 1

Результаты муниципального этапа всероссийской олимпиады
школьников в 2023-2024 учебном году

В ноябре-декабре 2023 года был организован и проведен муниципальный этап
Всероссийской олимпиады школьников для учащихся 7-11 классов по 19 предметам, в которых
приняли участие (308 участий) обучающиеся из всех школ района.

Своевременно были проверены все работы школьников предметными комиссиями,
результаты следующие:

Сравнительная таблица результатов выполнения
обучающимися 7-11 классов олимпиадных работ

в разряде предметов с учетом общего количества участников

Таблица №1
№
п/п Предмет 2019 2020 2021 2022 2023

1. Английский язык 30,5% 34,5 % 42% 36,32 % 27,9 %
2. Астрономия - - 12,5 % 20,8 % 18%
3. Биология 30,6% 42,64 % 46,5 % 45,34 % 33,9 %
4. География 27,5% 11,8% 21 % 23,4 % 19,6%
5. Информатика - - 30%
6. История 16,2% 25,75 % 27,4 % 23,35 % 13,02%
7. Литература 24,8% 33,9 % 52,2 % 44,8 % 35,5 %
8. Математика 5,5% 5% И % 3,9 % 22%
9. МХК 14,4% - - - 20%
10. ОБЖ 67,2% 37,6 % 74% 65,38 % 54%
И. Обществознание 24,4% 13,62% 40,5 % 38,54 % 15,61 %
12. ОПЗ, экономика 45,6% - 13 % 17,5 % 15,75 %
13. Право 31,6% 40,7 % 46,5 % 30,35 % 19,7%
14. Русский язык 32,6% 30% 32% 28,9 % 25,16%
15. Технология (юноши) 84,5% 87,7 % 73,6 % 85,25 % 59,75 %16. Технология (девушки) 35,7% 43,9 % 89,5 % 47%
17. Химия 17,6% 2,43 % - 9,3 % 7%
18. Физика 4% 1,06% 9,6 % 2,75 % 6%
19. Физическая культура 71,9% 77,2 % 72,4 % 73,8 % 78,5 %
20. Экология 36% - 7,25 % 14,4 % 17,5%

Сравнительный анализ призовых мест в ОУ и активность участия школьников в
муниципальном этапе олимпиады (7-11 классы)

Таблица №2

№
п/п ОУ

Количество учащихся в
образовательном
учреждении (7-11
класс)/принявших

участие в олимпиаде

% участия от
общего количества

учащихся в
образовательном
учреждении (7-11

класс)

Победители/
призеры

Всего
участий

1 МОУ «Бадарминская СОШ» 26/11 42 11 21

2 МКОУ «Ершовская СОШ» 15/4 27 2 9

3 МОУ «Железнодорожная СОШ № 1» 160/32 20 20 47

4 МОУ «Железнодорожная СОШ № 2» 151/17 11 12 34

5 МОУ «Невонская СОШ № 1» 83/18 22 13 49

6 МОУ «Невонская СОШ № 2» 58/19 33 0 33

7 МКОУ «Подъеланская СОШ» 14/7 50 9 16

8 МОУ «Седановская СОШ» 41/7 17 5 9

9 МОУ «Тубинская СОШ» 38/17 45 4 27

10 МОУ «Эдучанская СОШ» 31/20 64,5 15 63

Итого по району 617/152 24,6 91 308

Приложение № 2
к приказу от 09.01.2024 № 1

Победители и призеры муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в
2023-2024 учебном году

Английский язык:
1. Хлебникова Мария, обучающаяся 11 класса МОУ «Железнодорожная СОШ № 2» -
призер (III место), учитель Энгель Е.Э.

Биология:
1. Белянкина Алена, обучающаяся 11 класса МОУ «Невонская СОШ № 1» - призер (III
место), учитель Баранникова Г.И.

География:
1. Граблина Варвара, обучающаяся 7 класса МОУ «Невонская СОШ № 1» - призер (III
место), учитель Бортнийчук О.В.

История:
1. Бортнийчук Софья, обучающаяся 10 класса МОУ «Невонская СОШ № 1» - призер (III
место), учитель Палеха Н.Н.

Литература:
1. Антипин Дамир, обучающийся 8 класса МОУ «Невонская СОШ № 1» - призер (III
место), учитель Пыжикова М.А.;
2. Бортнийчук Софья, обучающаяся 10 класса МОУ «Невонская СОШ № 1» - призер (II
место), учитель Билиенкова И.А.;
3. Данилов Леонид, обучающийся 9 класса МКОУ «Подъеланская СОШ» - призер (III
место), учитель Мойсеева Е.И.;
4. Жданова Дарья, обучающаяся 8 класса МОУ «Эдучанская СОШ» - призер (III место),
учитель Иванова А.М.;
5. Менщиков Сергей, обучающийся 11 класса МОУ «Эдучанская СОШ» - призер (III
место), учитель Чернышова Т.В.;
6. Цыдыпова Алина, обучающаяся 10 класса МОУ «Невонская СОШ № 1» - победитель (I
место), учитель Билиенкова И.А.

Математика:
1. Москалева Дарья, обучающаяся 9 класса МОУ «Невонская СОШ № 1» - победитель (I
место), учитель Анкудинова С.О.

Обществознание:
1. Королева Варвара, обучающаяся 8 класса МКОУ «Подъеланская СОШ» - призер (III
место), учитель Свежинцева А.М.,
2. Шаманская Наталья, обучающаяся 9 класса МКОУ «Подъеланская СОШ» - призер (III
место), учитель Свежинцева А.М.

ОБЖ:
1. Багдасаров Захар, обучающийся 10 класса МОУ «Железнодорожная СОШ № 2» - призер
(II место), учитель Граманчук Л.И.;
2. Гнедая Виталина, обучающаяся 11 класса МОУ «Железнодорожная СОШ № 1» - призер
(III место), учитель Вологжин А.О.;
3. Гражданин Максим, обучающийся 8 класса МОУ «Бадарминская СОШ» - призер (II
место), учитель Сергеев Д.С.;
4. Дружинин Алексей, обучающийся 9 класса МОУ «Эдучанская СОШ» - призер (III
место), учитель Барбашина Е.М.;

5. Копылов Владимир, обучающийся 9 класса МОУ «Тубинская СОШ» - призер (III место),
учитель Павличкова А.Ю.,
6. Кропачев Матвей, обучающийся 9 класса МОУ «Эдучанская СОШ» - призер (II место),
учитель Барбашина Е.М.;
7. Мельников Игорь, обучающийся 10 класса МОУ «Невонская СОШ № 1» - победитель (I
место), учитель Тютюнников Н.В.;
8. Поздняков Богдан, обучающийся 8 класса МОУ «Железнодорожная СОШ № 2» - призер
(III место), учитель Вологжин А.О.;
9. Пригодская Валерия, обучающаяся 10 класса МОУ «Железнодорожная СОШ № 2» -
призер (III место), учитель Граманчук Л.И.;
10. Тарасова Мария, обучающаяся 11 класса МОУ «Тубинская СОШ» - победитель (I место),
учитель Павличкова А.Ю.,
11. Ушаков Кирилл, обучающийся И класса МОУ «Тубинская СОШ» - призер (II место),
учитель Павличкова А.Ю.,
12. Шаманская Виктория, обучающаяся 9 класса МКОУ «Подъеланская СОШ» - призер (II
место), учитель Данилов А.Л.;
13. Шипулина Анастасия, обучающаяся 9 класса МОУ «Железнодорожная СОШ № 2» -
победитель (I место), учитель Граманчук Л.И.

Русский язык:
1. Говорин Дмитрий, обучающийся 7 класса МОУ «Железнодорожная СОШ № 2» - призер
(III место), учитель Бухарова О.Ю.;
2. Жданова Дарья, обучающаяся 8 класса МОУ «Эдучанская СОШ» - призер (II место),
учитель Иванова А.М.;
3. Каширина Анастасия, обучающаяся 9 класса МОУ «Железнодорожная СОШ № 2» -
призер (III место), учитель Бухарова О.Ю.;
4. Лежникова Арина, обучающаяся 11 класса МОУ «Седановская СОШ» - призер (II
место), учитель Ложникова Е.Ф.;
5. Шипулина Анастасия, обучающаяся 9 класса МОУ «Железнодорожная СОШ № 2» -
призер (III место), учитель Бухарова О.Ю.

Технология:
1. Вопилов Алексей, обучающийся 9 класса МОУ «Невонская СОШ № 1» - победитель (I
место), учитель Тютюнников Н.В.;
2. Дмитриева София, обучающаяся 8 класса МОУ «Седановская СОШ» - призер (II место),
учитель Семенова Л.Ф.

Физическая культура:
1. Банщиков Артем, обучающийся 7 класса МОУ «Эдучанская СОШ» - призер (III место),
учитель Классен И.О.;
2. Батухтин Юрий, обучающийся 8 класса МОУ «Железнодорожная СОШ № 1» - призер (II
место), учитель Киселева М.С.;
3. Бондарчук Александр, обучающийся 9 класса МОУ «Седановская СОШ» - призер (II
место), учитель Иванов И.В.;
4. Богомолова Валерия, обучающаяся 10 класса МОУ «Эдучанская СОШ» - победитель (I
место), учитель Классен И.О.;
5. Болтрукова Нина, обучающаяся 9 класса МОУ «Бадарминская СОШ» - призер (II место),
учитель Силаев Д.Н.;
б. Гаммершмидт Иван, обучающийся 11 класса МОУ «Железнодорожная СОШ № 1» -
призер (II место), учитель Шаболина Л.Ю.;
7. Городенко Дарья, обучающаяся 10 класса МОУ «Железнодорожная СОШ № 1» - призер
(II место), учитель Шаболина Л.Ю.;
8. Горшкова Мария, обучающаяся 8 класса МОУ «Невонская СОШ № 1» - призер (II
место), учитель Соболев Д.В.;

9. Данилов Леонид, обучающийся 9 класса МКОУ «Подъеланская СОШ» - победитель (I
место), учитель Данилов А.Л.;
10. Дьячков Александр, обучающийся 8 класса МОУ «Железнодорожная СОШ № 1» -
победитель (I место), учитель Шаболина Л.Ю.;
И. Дымченко Анастасия, обучающаяся 8 класса МОУ «Железнодорожная СОШ № 1» -
призер (III место), учитель Шаболина Л.Ю.;
12. Жохов Максим, обучающийся 8 класса МОУ «Железнодорожная СОШ № 2» - призер (III
место), учитель Коротков В.А.;
13. Забелина Агата, обучающаяся 7 класса МОУ «Железнодорожная СОШ № 1» -
победитель (I место), учитель Киселева М.С.;
14. Зырянов Егор, обучающийся 10 класса МОУ «Железнодорожная СОШ № 2» - призер (II
место), учитель Коротков В.А.;
15. Ивенков Никита, обучающийся 11 класса МОУ «Железнодорожная СОШ № 1» -
победитель (I место), учитель Шаболина Л.Ю.;
16. Кравцов Михаил, обучающийся 7 класса МОУ «Железнодорожная СОШ № 1» - призер
(II место), учитель Шаболина Л.Ю.;
17. Малодед Диана, обучающаяся 8 класса МОУ «Железнодорожная СОШ № 1» - призер (III
место), учитель Киселева М.С.;
18. Мацуева Евгения, обучающаяся 10 класса МОУ «Железнодорожная СОШ № 2» - призер
(II место), учитель Коротков В.А.;
19. Морарь Алексей, обучающийся 7 класса МОУ «Железнодорожная СОШ № 2» -
победитель (I место), учитель Коротков В.А.;
20. Пузикова Полина, обучающаяся 8 класса МОУ «Бадарминская СОШ» - победитель (I
место), учитель Силаев Д.Н.;
21. Попова Виктория, обучающаяся 9 класса МОУ «Бадарминская СОШ» - призер (III
место), учитель Силаев Д.Н.;
22. Пурич Алена, обучающаяся 11 класса МОУ «Седановская СОШ» - победитель (I место),
учитель Иванов И.В.;
23. Слесарчук Дарья, обучающаяся 7 класса МОУ «Бадарминская СОШ» - призер (II место),
учитель Силаев Д.Н.;
24. Силаева Ксения, обучающаяся 9 класса МОУ «Бадарминская СОШ» - победитель (I
место), учитель Силаев Д.Н.;
25. Франчук Алексей, обучающийся 10 класса МОУ «Железнодорожная СОШ № 1» -
победитель (I место), учитель Шаболина Л.Ю.;
26. Шаманский Кирилл, обучающийся 9 класса МКОУ «Подъеланская СОШ» - призер (III
место), учитель Данилов А.Л.,
27. Шестакова Алиса, обучающаяся 8 класса МОУ «Железнодорожная СОШ № 1» - призер
(III место), учитель Шаболина Л.Ю.;
28. Шитенкова Дарья, обучающаяся 7 класса МОУ «Бадарминская СОШ» - призер (III
место), учитель Силаев Д.Н.

Приложение № 3
к приказу от 09.01.2024 № 1

Педагоги образовательных организаций,
подготовивших участников Олимпиады, ставших победителями и призерами

1. Анкудинова Светлана Олеговна, учитель математики МОУ «Невонская СОШ № 1»;
2. Баранникова Галина Ивановна, учитель биологии и химии
МОУ «Невонская СОШ №1»;
3. Барбашина Елена Михайловна, учитель ОБЖ МОУ «Эдучанская СОШ»;
4. Билиенкова Ирина Александровна, учитель русского языка и литературы
МОУ «Невонская СОШ № 1»;
5. Бортнийчук Олеся Вячеславовна, учитель географии МОУ «Невонская СОШ № 1»;
6. Бухарова Оксана Юрьевна, учитель русского языка и литературы МОУ
«Железнодорожная СОШ № 2»;
7. Вологжин Андрей Олегович, учитель ОБЖ МОУ «Железнодорожная СОШ № 1»;
8. Граманчук Любовь Ивановна, учитель ОБЖ МОУ «Железнодорожная СОШ № 2»;
9. Данилов Андрей Леонидович, учитель физической культуры и ОБЖ
МКОУ «Подъеланская СОШ»;
10. Иванов Иван Владимирович, учитель физической культуры МОУ «Седановская
СОШ»;
И. Иванова Анастасия Михайловна, учитель русского языка и литературы МОУ
«Эдучанская СОШ»;
12. Киселева Марина Станиславовна, учитель физической культуры МОУ
«Железнодорожная СОШ № 1»;
13. Классен Илья Олегович, учитель физической культуры МОУ «Эдучанская СОШ»;
14. Коротков Владимир Анатольевич, учитель физической культуры
МОУ «Железнодорожная СОШ № 2»;
15. Ложникова Елена Филимоновна, учитель русского языка и литературы
МОУ «Седановская СОШ»;
16. Мойсеева Елена Иннокентьевна, учитель русского языка и литературы МКОУ
«Подъеланская СОШ»;
17. Павличкова Анна Юрьевна, учитель и ОБЖ МОУ «Тубинская СОШ»;
18. Палеха Надежда Николаевна, учитель истории и обществознания
МОУ «Невонская СОШ № 1»;
19. Пыжикова Марина Альбертовна, учитель русского языка и литературы
МОУ «Невонская СОШ № 1»;
20. Семёнова Лариса Федоровна, учитель технологии МОУ «Седановская СОШ»;
21. Сергеев Дмитрий Сергеевич, учитель ОБЖ МОУ «Бадарминская СОШ»;
22. Свежинцева Алена Михайловна, учитель истории и обществознания МКОУ
«Подъеланская СОШ»;
23. Силаев Денис Николаевич, учитель физической культуры МОУ «Бадарминская
СОШ»;

МОУ «Железнодорожная СОШ № 2».

24. Соболев Денис Владимирович,
МОУ «Невонская СОШ № 1»;

учитель физической культуры

25. Тютюнников Николай Владимирович,
МОУ «Невонская СОШ № 1»;

учитель технологии и ОБЖ

26. Чернышова Татьяна Викторовна, учитель русского языка и
МОУ «Эдучанская СОШ»;

литературы

27. Шаболина Людмила Юрьевна,
МОУ «Железнодорожная СОШ № 1»;

учитель физической культуры

28. Энгель Елена Эмильевна, учитель иностранного языка

Приложение № 4
к приказу от 09.01.2024 № 1

Члены жюри
1. Анкудинова Светлана Олеговна, учитель математики МОУ «Невонская СОШ № 1»;
2. Барбашина Елена Михайловна, учитель технологии и ОБЖ МОУ «Эдучанская СОШ»;
3. Билиенкова Ирина Александровна, учитель русского языка и литературы МОУ
«Невонская СОШ № 1»;
4. Бурнашёва Екатерина Владимировна, учитель английского языка МОУ «Невонская
СОШ№ 1»;
5. Бухарова Оксана Юрьевна, учитель русского языка и литературы
МОУ «Железнодорожная СОШ № 2»;
6. Боровская Татьяна Андреевна, учитель математики МОУ «Седановская СОШ»;
7. Бортнийчук Олеся Вячеславовна, учитель географии и биологии
МОУ «Невонская СОШ № 1»;
8. Бостан Юлия Викторовна, учитель химии МОУ «Железнодорожная СОШ № 1»;
9. Владимирова Ирина Витальевна, учитель физики МОУ «Железнодорожная СОШ № 2»;
10. Волошина Татьяна Витальевна, учитель химии МОУ «Невонская СОШ № 2»;
11. Граманчук Любовь Ивановна, учитель ОБЖ МОУ «Железнодорожная СОШ № 2»;
12. Громова Оксана Валерьевна, учитель географии МОУ «Бадарминская СОШ»;
13. Дорогова Ирина Михайловна, учитель английского языка МОУ «Невонская СОШ № 2»;
14. Данилов Андрей Леонидович, учитель технологии МКОУ «Подъеланская СОШ»;
15. Зарубина Мария Николаевна, учитель математики МОУ «Невонская СОШ № 2»;
16. Зепп Евгения Вячеславовна, учитель истории и обществознания МОУ «Тубинская
СОШ»;
17. Колоскова Ольга Евгеньевна, учитель физики МОУ «Невонская СОШ № 1»;
18. Коротков Владимир Анатольевич, учитель физической культуры МОУ
«Железнодорожная СОШ № 1»;
19. Космеда Екатерина Геннадьевна, учитель русского языка и литературы
МОУ «Железнодорожная СОШ № 2»;
20. Лукиных Елена Васильевна, учитель географии, биологии МОУ «Железнодорожная
СОШ № 2»;
21. Мачульская Наталья Васильевна, учитель русского языка и литературы МОУ
«Невонская СОШ № 2»;
22. Мергинева Людмила Ивановна, учитель истории МОУ «Железнодорожная СОШ № 2»;
23. Москвин Евгений Алексеевич, учитель истории и обществознания МОУ «Невонская
СОШ № 2»;
24. Павличкова Анна Юрьевна, учитель ОБЖ МОУ «Тубинская СОШ»;
25. Палеха Надежда Николаевна, учитель истории и обществознания МОУ «Невонская
СОШ№ 1»;
26. Пыжикова Марина Альбертовна, учитель русского языка и литературы
МОУ «Невонская СОШ № 1»;
27. Соболев Денис Владимирович, учитель физической культуры МОУ «Невонская
СОШЛИ»;
28. Тютюнников Николай Владимирович, учитель технологии и ОБЖ МОУ «Невонская
СОШ№ 1»;
29. Фокина Нина Сергеевна, учитель истории и обществознания МОУ «Железнодорожная
СОШЛИ»;
30. Шаболина Людмила Юрьевна, учитель физической культуры МОУ «Железнодорожная
СОШ № 2»;
31. Щербин Виктор Владимирович, тренер-преподаватель МОУ ДО «ДЮСШ»;
32. Щербина Лариса Анатольевна, заместитель директора МОУ ДО «ДЮСШ»;
33. Энгель Елена Эмильевна, учитель иностранного языка МОУ «Железнодорожная
СОШ № 2».

Приложение № 5
к приказу от 09.01.2024 № 1

Члены предметных муниципальных комиссий
по подготовке заданий для проведения школьного этапа Олимпиады

1. Барбашина Елена Михайловна, учитель технологии и ОБЖ МОУ «Эдучанская
СОШ»;
2. Боровская Татьяна Андреевна, учитель математики МОУ «Седановская СОШ»;
3. Бурнашева Екатерина Владимировна, учитель английского языка МОУ «Невонская
СОШ№1»;
4. Галюк Юлия Владимировна, учитель географии МОУ «Эдучанская СОШ»;
5. Космеда Екатерина Геннадьевна, учитель русского языка и литературы МОУ
«Железнодорожная СОШ № 2»;
6. Граманчук Любовь Ивановна, учитель ОБЖ МОУ «Железнодорожная СОШ № 2»;
7. Громова Оксана Валерьевна, учитель географии МОУ «Бадарминская СОШ»;
8. Классен Анастасия Сергеевна, учитель английского языка МОУ «Эдучанская
СОШ»;
9. Ложникова Елена Филимоновна, учитель русского языка и литературы МОУ
«Седановская СОШ»;
10. Лукиных Елена Васильевна, учитель географии МОУ «Железнодорожная
СОШ № 2»;
11. Подлопушная Юлия Николаевна, учитель географии МОУ «Невонская СОШ № 2»;
12. Прядихина Ирина Владимировна, учитель английского языка МОУ
«Железнодорожная СОШ № 1»;
13. Романова Надежда Ивановна, учитель географии МОУ «Седановская СОШ»;
14. Рудь Роман Владимирович, методист МРОЦ;
15. Хуснуллина Айгуль Фаритовна, учитель английского языка МОУ «Тубинская
СОШ»;
16. Щербина Лариса Анатольевна, заместитель директора МОУ ДО «ДЮСШ».